
ZZPPRRAAVVOODDAAJJ  
        Obce Rudná pod Pradědem 

                      

 listopad 2011 
 

Památka zesnulých 
 Ve chvíli, kdy vychází toto číslo Zpravodaje patrně 
většina z vás využila volné dny k návštěvě hrobů svých 
zesnulých blízkých. Je jedno, jak dlouhá doba uplynula od 
bolestného rozloučení, naše životy zůstaly napořád propojeny i 
přes hranici smrti a času. Naši zesnulí pořád patří k nám, my 
patříme k nim.  S úctou u jejich hrobů vzpomínáme na  
společně prožité chvíle, děkujeme za život, který nám dali, 
možná se i omlouváme za to, že jsme pro ně neměli mnohdy 

čas, nebo že jsme jejich dobré rady  a zkušenosti leckdy nebrali příliš 
vážně. 
Tiché rozjímání  nás možná přivede k myšlenkám  nad pomíjivostí 
života i zamyšlení nad sebou samým. Bohužel ne všichni ctí pietu 
tohoto místa. Mládež upozorňujeme, že toto místo je nazýváno místem 
posledního, a tudíž ne průběžného, odpočinku. Zdržovat se zde, popíjet 
a bavit se je projevem největší nekulturnosti a naprosté ignorace všech 
dobrých mravů. Rovněž lavičky před vstupem do kostela zde nebyly 
rozmístěny s úmyslem poskytnout prostor pro alkoholické dýchánky. Že 
to není pravda? Rozházené prázné lahve od alkoholu společně se 
sklenicemi a kelímky pod lavičkami svědčí o opaku.  
Nepředpokládám, že by naše mládež četla tyto řádky. Proto prosím 
rodiče adolescentů, aby své dospívající děti upozornili na nevhodnost 
výše popsaného chování.      
 
 

 
Jednoduché počty 
 Smutnou pravdou je, že od ledna se chystá na občany 
zdražování. Léků, energií, potravin, služeb. V rámci obce  se snažíme 
našim občanům nepřidávat na výdajích, ulehčit život v tomto, na práci 
tak skoupém, regionu.  
Jednou z oblastí, která se má zdražovat, je i oblast odpadového 

hospodářství. O kolik se bude muset zvýšit poplatek za odpad v r. 
2012,to ovlivníte i vy sami.   
S potěšením můžeme konstatovat, že se dost našich občanů zapojilo do 
separace odpadu. Je vidět, že většina  pochopila smysl třídění. Čím víc 
vytřídíme a čím míň odpadu bude v popelnicích a kontejnerech – tím 
míň zaplatíme.    
Pro  lepší orientaci uvádíme co kam patří : 
do  do žlutých kontejneru na plast : 
− sešlápnuté PET láhve, fólie do kterých jsou zabaleny 
− kelímky od jogurtů, kýšek, termixů, salátků ( nemusíte je 
 vymývat, stačí vyškrábat zbytky ),  
− misky a fólie z baleného ovoce 
− kartony z mléka, džusů, 
− obaly od chipsů, sušenek, bonbónů, pytlíkových polévek 
− sáčky od rohlíků, chleba, igelitové tašky 
− bublinkové fólie 
− polystyrénové díly od spotřebičů, 
− obaly od CD 
− obaly od šampónů, kosmetiky a čistících prostředků  

− víčka od instantní kávy 
 
Víte, že 25 sešlápnutých PET lahví stačí na výrobu 1 fleecové mikiny? 
 
Do žlutých kontejnerů nevhazujte : 
− podlahové krytiny 
− novodurové trubky 
− koberce 
− obaly od olejů  
− obaly od nebezpečných látek barev a chemikálií 
− kabely 
− molitan 
− guma 
− pneumatiky 
− textil z umělých vláken 
Všechno uvedené patří do nebezpečného odpadu. 
 
 Do modrých kontejnerů na papír patří všechen odpad tohoto 
druhu, ne však mastný, nebo mokrý papír, stejně tak do modrého 
kontejneru nepatří papírové kapesníky. Kartony od vajíček a ruličky od 
toaletního papíru jsou vyráběny z méněhodnotné hmoty, a nejsou již 
vhodné na další zpracování. Vyhoďte je proto do směsného odpadu, 
nebo když máte kotel, spalte je. 



 
Víte, že 500g vytříděného papíru stačí na výrobu 1. nové učebnice?  
 
Sklo je jasné – patří do určených kontejnerů. Kromě lahví, sklenic od 
zavařování nebo kečupů se sem vhazuje tabulové sklo. Ne porcelán ani 
zrcadla.  
 
Biologicky rozložitelný odpad prosíme – pakliže máte zahrádku 
kompostujte. Slupky, skořápky, čajové sáčky, uvadlé květiny, zbytky 
vařeného jídla, kávová sedlina  a další se vám za pomoci žížal promění 
časem v kvalitní zeminu pro vaši zahrádku. Divili byste se, kolik místa 
vám při kompostování zbude v popelnici.  
Co do popelnic rozhodně nepatří jsou uhynulá zvířata a dále žhavý 
popel, u kterého hrozí vznícení odpadků v kuka vozech.Toto je také 
důvodem, proč vám ho popeláři nevyvezou.  
 
 
Za suchý chleba, nebo rohlíky když nechováte drůbež vám bude určitě 
vděčný soused, který je chová. Stačí jedna krabice doma, nebo  ve 
vchodě a domluva, který z nájemníků si je bude denně odebírat.  
 
E-box na drobný elektroodpad je umístěn v prodejně. Velkoobjemový a 
nebezpečný odpad  odevzdáte našim zaměstnancům při pravidelném 
svozu.   
 No a když to takhle vše poctivě roztřídíme, zjistíme, že na 
popelnice nám zůstane doopravdy jen popel, dětské pleny,  víčka od 
zavařovacích sklenic ( je to kombinace gumy a kovu), staré boty, 
oblečení a pod.  
 
Shrnuto matematicky : když vyprodukujeme společně 50tun odpadu – 
zaplatíme vývoz, uložení na skládku a manipulaci s 50ti tunami odpadu. 
Když vyseparujeme 25 tun zaplatíme pouze 25 tun a za 25 tun 
separovaného odpadu dostaneme od Eko Komu finanční odměnu, která 
nám opět pomůže udržet vaše  poplatky za odpad v únosné míře. 
Odpadové hospodářství můžeme ovlivnit jen a jen my sami. Je na nás 
všech, jak se rozhodneme.  
 
Závěrem této nevoňavé kapitoly se musíme zmínit i o  kulturnosti 
prostředí. Popelnice nepatří zprávě mezi nejhezčí doplňky rodinných 
domků. Přesto jsou to právě ony, které jako první vítají návštěvu, jenž k 
vám zavítá. Někdo je má hezky schované za zelení, někdo vystavené na 
obdiv všem kolemjdoucím. Jistě je to pohodlnější – ale rozhodně ne 
hezčí. I my přemýšlíme, kam umístit  kontejnery a obecní popelnice aby 
byly alespoň částečně  ukryté a nekazily první dojem. U kulturního 

domu bylo vybudováno nové stanoviště pro separovaný odpad, u školy 
se přemístily popelnice za plot. Ještě zbývají vyřešit kontejnery u dolní 
a horní zastávky. 
Prostor kolem kontejnerů u paneláku není právě vzornou vizitkou 
některých nájemníků. Nepořádek vadí všem. Většinou ale zaznívá 
názor, že nepořádek dělají děti, které chodí vysypat smetí. Děti 
nedosáhnou na víko kontejneru, a tak nechají pytle ležet mimo nádoby 
napospas psům a kočkám, kteří obsah zdatně roztahají kolem. Proto 
prosíme: neposílejte děti se smetím! Případně posílejte jen ty, co mají 
výšku nad 150cm.   
A úplně nakonec děkujeme všem, co se zapojují, nebo ještě více zapojí 
do třídění odpadu  za vstřícnost a zájem o věci obce.   
 
Říjnové ohlédnutí 
 
  Většina z vás v tomto období chystá své zahrady na zimní 
období. Stejně tak i obecní zaměstnanci z řad VPP vykonávali vše 
potřebné před nástupem zimy. Na bývalém hřbitově byl odborně 
svázán kaštan, aby nedošlo k jeho poškození, nebo v horším případě i k 
úrazu.  Urnový háj byl uklizen, živý plot sestříhán, abychom si mohli 
důstojně připomenout Památku zesnulých. Veřejné prostranství se již 
nyní začalo chystat na jaro – opět díky vašim květinovým přebytkům, 
za které děkujeme všem našim amatérským zahradnicím.   
V lese se pokračuje až do zámrazu s výsadbou stromků a s ošetřováním  
proti okusování zvěří. Z vážných zdravotních důvodů ukončila práci 
paní Dagmar Lešniewska a my jí i touto cestou děkujeme za dobře 
odvedenou práci v lesích obce. Na její místo byl ÚP dosazen Patrik 
Urbaník.  
Na čísle pop. 89 se provedla úprava topných těles, které přestaly hřát 
poté, co se úřad a byt připojil na kotelnu školy. Byla vyčištěna tělesa 
ÚT a současně vyměněno čerpadlo v kotelně. Z tohoto důvodu byl úřad 
dva dny pro veřejnost uzavřen.  
Z levé části části budovy základní školy provedli naši zaměstnanci 
odvedení dešťové vody, aby nedocházelo k podmáčení budovy. Pravá 
strana objektu se dořeší v příštím roce.  Koncem měsíce započali 
pracovat na prohloubení  příkopy u p. Nedomlelové, aby se zabránilo 
vtékání povrchové vody na zahradu. 
Obec využívá práci občanů, kteří si chtějí přilepšit ke svým příjmům 
výkonem tzv.veřejno - prospěšné služby. Díky nim se urychlují práce 
na údržbě prostranství a využiti byli i na vymalování prostor ve školní 
jídelně.     
 Poděkování i z tohoto místa patří panu Jaroslavu Kutilovi ml., který 
ochotně pomohl s opravou opadaného obložení  školní kuchyně a  
odborně ho vyspravil ve svém volném čase.    



 
  Z krajského úřadu Moravskoslezského kraje přišlo oficiální 
potvrzení vyhovění žádosti obce o dotaci ve výši 221tis.Kč na 
kofinancování vlastního podílu rekonstrukce ZŠ.  
 
  Z minulých období zůstaly nedořešeny záležitosti kolem 
některých obecních pozemků  a budov – zániky staveb, změny užívání, 
scelování , nezaměření černých přístaveb na č.p. 85, a sociálního 
zařízení kulturního domu. Urychleně byly objednány geodetické práce 
pro obě budovy.    
  Jak jsme již psali v minulých číslech Zpravodaje – v r. 2010  
vypršela platnost Územího plánu obce a tato absence zablokovala vše, 
co se výstavby v obci týče ( kromě oprav ). Nový územní plán bude 
hotov nejdříve někdy v závěru příštího roku, a tak starosta obce 
vstoupil v jednání s odborem výstavby a územního plánování, a 
předběžně se jedná o vypracování jakéhosi „ zmenšeného ÚP“ , který 
by řešil dočasně alespoň výstavbu v intravilánu obce.  
Z pozemkových záležitostí obec opět urgovala u Pozemkového fondu 
ČR narovnání majetkových vztahů zahrad za OKÁLy, aby tyto mohly 
být odprodány vlastníkům RD.  
  Obec nechala vypracovat kalkulace oprav vstupu do prodejny 
Hruška, opravu obložení OÚ a schodiště, dále schodiště do jídleny ZŠ,  
přístupový chodník a schodiště do ZŠ ze zadní části a podlahu s 
výměnou okna v obecní  garáži. Kalkulace na tyto opravy dosáhly výše  
cca 230tis. Kč, a tyto budou součástí výdajů rozpočtu příštího roku.   
Dále firmou Hydrospol byla vypracována finanční kalklace na opravu 
havárie místní komunikace v chatové oblasti Čertova Hora po lokální 
povodni v srpnu letošního roku. Částka na opravy představuje cca. 
263tis.Kč. Obec zároveň požádala Moravskoslezský kraj o dotaci na 
opravu této komunikace. K spolufinancování opravy byli osloveni i 
chataři a někteří již na opravu finančně přispěli.  
   
  
 Nepříjemné chvíle zažili někteří notoričtí neplatiči poplatků, 
které v těchto dnech navštívili soudní vykonavatelé a došlo na 
zabavování movitého majetku. Je smutné, že až tento krok přinutil 
občany ihned zaplatit poplatky, nebo alespoń jejich část. 

  ▼▼▼▼▼ 
  
 
 
Ze společenského  života obce          

 
  V říjnu uspořádala komise pro práci s mládeží Jiřinkovou 
zábavu, která se podle organizátorů vydařila. Paní Urbaníková V. ml. 
touto cestou děkuje klukům Kobylkovým za hudební produkci a 
Arturovi Ferancovi za vzornou pořadatelskou službu. 
Čistá tržba po provedení řádného vyúčtování činila 3 900,-Kč a  bude 
použita na dětský výlet, který komise plánuje v příštím roce.  
 
  Kurzy vaření jsou pořád hojně navštěvovány a po šunkoflecích 
s uzeným a zelím se tentokráte poslední čtvrtek v měsíci upeklo sladké 
tiramisu.  Ve čtvrtek 10.11. představí své kuchařské umění některé 
maminky a jako první se této aktivity ujaly paní Ingrid Ferancová a 
Lucie Hanáková.  
 
Co chystá komise  pro práci s mládeží 
 
Na měsíc listopad je připravena vlastnoruční výroba lampiónů.  Termín 
akce bude upřesněn na vývěsce v prodejně. Všichni, kdo máte zájem o 
tuto akci, si nachystejte kulatou krabičku od sýru a  tyčku na pověšení 
lampiónu. Dospělé poprosíme o příspěvek 10,-Kč na zakoupení 
pauzovacího papíru,  barevných tuší a čajových svíček. Své výrobky si 
s dětmi odzkoušíte v ten samý den po setmění, kdy je naplánován 
lampiónový průvod. Teplé občerstvení nebude chybět.  
 
Mikuláš je za dveřmi 
   

 a všichni rodiče i prarodiče, kteří chtějí přispět 
Mikuláši na nadílku pro své děti či vnoučata, můžou 
tak učinit do  8.11.2011 paní Anně Urbaníkové na č.p. 
164. Výše příspěvků je 30,-Kč ( místní ) a 60,-Kč   
( přespolní ). 
 
   Komise již v těchto dnech začala s 
přípravou tradičního Mikulášskeho divadelního 

představení. Tímto zve všechny ochotné ochotníky, aby se ke komisi 
přidali a předvedli se na prknech našeho kulturního domu. Hlaste se u 
p. Věry Urbaníkové ml. nejpozději do 10.11.2011. 
     
     Věra Urbaníková ml. předs.komise pro 
mládež 
 
 



Doba adventní 
 

Letošní advent začíná 27. listopadu.  
 

Srdečně zveme  
         všechny naše občany  

na  
 pondělí 28.11.2011 od 15:30  

před budovu základní školy ke 
společnému nazdobení a rozsvícení               
  

    VÁNOČNÍHO STROMU 2011. 
 
Ani letos nebude chybět občerstvení a tepé nápoje pro 
děti i dospělé.  Pojďme společně zahájit  sváteční  
adventní dobu  a vykročit  do svátků klidu a míru 
dobře naladěni.  
 

 
 Nízkoprahové centrum i naše základní škola  se již dnes 
chystají na tradiční vánoční akce. V centru děti vyrobily ozdoby 
na vánoční strom –  netradičně pojaté sněhuláky a nyní pokračují 
s výrobou vánočních ozdob z korálků. Všechny krásné výrobky 
dětí si budete moci zakoupit na vánočním jarmarku, který chystají 
naši pedagogové.    
 

 

V měsíci listopad oslaví svá jubilea a narozeniny : 
 

paní Viléma Lakatošová  71 let 
 

pan Ivan Totek     67 let 
 

pan Pavel Otáhal   65 let 
 

paní Anděla Kutilová   65 let 
 

pan Jan Pupík    63 let 
 
Všem oslavencům a jubilantům přejeme pevné zdraví, hodně 

štěstí a pohody v kruhu nás všech.   
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FOTOGRAFICKÁ SOUTĚŽ 
 

 
 

ZIMA V RUDNÉ 
2011-2012 

Obecní úřad Rudná pod Pradědem vyhlašuje fotosoutěž o nejlepší 
fotografii se zimní tématikou z naší obce. 
 
Tématické  kategorie : 

 Život v zimě 
 Zimní krajina 

 
Věkové kategorie : 

−  6 – 15 
− 15 – více 

 
Technické požadavky : 
Digitální i klasická fotografie 
Formát pohlednice 
Maximální počet fotografií - 5 z každé tématické kategorie  
 
Fotografie  odevzdávejte do kanceláře obecního úřadu 
v zalepené obálce s nápisem fotosoutěž, se jménem a datem 
narození nejpozději do 19.3. 2012. Fotografie budou vystaveny 
od 6.4. 2012 v zasedací místnosti obecního úřadu. V rámci 
vernisáže výstavy budou vyhlášeny výsledky soutěže. První 
místa ve všech kategoriích budou oceněny. Fotografie oživí 
fotogalerii webových stránek obce.   
 



F A R N Í   O K É N K O 
 

Co v kostelích je? 
Kropenka, lavice, oltář, kazatelna 

 
 Když vstoupíte do kostela, 

všimnete si, že lidé, kteří tam chodí 
častěji, ihned u vchodu namočí ruku do 
tzv. kropenky a pokřižují se. Tento 
symbol je na připomínku jejich křtu a 
touhy po očistě. Když nejste pokřtěni, 
nemusíte toto gesto dělat. Pro 
zajímavost v řeckokatolických 
kostelích (například když pojedete na 
Slovensko) nebo v pravoslavných 
(když pojedete do Ruska) kropenku 
nenajdete. Oni tento zvyk nedrží. Mají 
však jiný. Když přijdou do kostela, 
pokřižují se a ukloní. Potom totéž 
udělají před každou ikonou, před 
kterou nadto zapálí svíčku. A to klidně 
i uprostřed probíhajících obřadů. 

V kostele také existují zadní 
lavice. Do nich se člověk snadno 

schová, ale docela určitě nebude mít z dění kolem oltáře nic. Existují 
také přední lavice, odkud je dobře vidět na oltář. Jenomže tam se 
nemusíte cítit dobře. Odvahu, přední lavice jsou vždy lepší. Choďte do 
předních lavic. 

Již jsem zmínil, že v kostelích najdete oltář. Je centrem každého 
kostela. Na něm se, podle katolické víry, setkává nebe se zemí. Věřící 
v něm vidí symbol přítomnosti Krista. Oltář považují za svaté místo, na 
které patří jen chléb a víno, dále kniha, ze které čte kněz při mši, svíce, 
příp. i květiny. 

Dále v kostele naleznete kazatelnu. Ve většině kostelů se již 
nepoužívá. Dříve sloužila stejně jako dnešní mikrofony. Dnes se čte 
Boží slovo od pultíku, kterému se říká „ambon“. Je to také místo, které 
věřící považují za důležité. Vždyť odtud mluví Bůh, jak říkají. 

V kostelích je více zajímavých věcí. O křtu, který se točí okolo 
křtitelnice si povíme někdy později. O zpovědnici v tématu zpovědi. 
Rád bych se ještě zmínil o obrazech, jež zdobí stěny kostela. 

V každém kostele najdete obvykle tzv. „oltářní obraz“, který 
znázorňuje komu je kostel zasvěcen. Je to zpravidla největší obraz 

umístěný vepředu uprostřed. Někdy místo tohoto obrazu nacházíme 
sochu patrona kostela. Obrazům, které tvoří cyklus a jsou označeny 
římskými číslicemi, se říká Křížová cesta. Jestli jste si všimli dobře, tak 
na sebe navazují. Zobrazují poslední chvíle života Ježíše Krista: 
odsouzení, cestu na popraviště, na níž potkává různé osoby (svou 
matku, Veroniku, Šimona z Kyrény, plačící ženy), tři pády pod těžkým 
křížem, ukřižování a smrt, sejmutí z kříže a položení do hrobu. Během 
období před Velikonocemi, kterému se říká Postní období, se věřící 
scházejí, jdou od obrazu k obrazu, připomínají si tuto Ježíšovu cestu a 
snaží se jí inspirovat pro svůj život, který není vždy lehký. Často 
nacházejí během této modlitby pro svůj život posilu. 

 
Příště se podíváme na to, kdo všechno v kostelích je. 
 

 
Z farního kalendáře na listopad: 

 
úterý 1.11. – 18:00 mše svatá v kostele - po ní (cca 19:00) následuje 
žehnání hrobů v místním urnovém háji – během žehnání počkejte na 
kněze u hrobu svých blízkých. 
 
neděle 27.11. – 9:30 mše sv. v kostele s žehnáním adventních věnců 
 
středa 30.11. – roráty – bližší informace obdrží děti ve škole 
 
V měsíci listopadu začne příprava dospělých na přijetí svátosti křtu. 
Pokud nejste pokřtění a uvažujete křtu, nebo máte jakékoli dotazy, 
můžete se ozvat na níže uvedené kontakty (nejlépe emailem). Je možno 
se také se mnou setkat po kterékoli mši v kostele nebo ve středy kolem 
15 hod. po skončení kroužku ve škole.  

P. Mgr. Marek Žukowski 
duchovní správce 

 
 

http://farnost-malamoravka.cz/ 
http://www.facebook.com/farnost.malamoravka 

 
Kontakt na faru: tel: 554 273 110, rkf.malamoravka@doo.cz 

http://farnost-malamoravka.cz/
http://www.facebook.com/farnost.malamoravka
mailto:rkf.malamoravka@doo.cz


Drakiáda v Rudné 
 Neděle 16. října odpoledne patřila 
v Rudné drakům. Konala se totiž 
farní drakiáda. Draků se sešlo 
přesně 30 - dětí ještě o něco více. 
Samozřejmě nechyběla spousta 
rodičů, kteří svým ratolestem 
s draky pomáhali. Z třiceti draků 
bylo deset vyrobených a všechny 
byly moc hezké. Někteří vyrobení 
draci dokonce patřili mezi nejlépe 

létající. Víc jak hodina tedy patřila pouštění draků na poli nad kostelem. 
Některým se dařilo lépe, některým drakům se moc nechtělo odlepit od 
země.  
 Celé odpoledne pak bylo zakončeno u ohně, kde se opékalo, povídalo, 
radovalo. Vyvrcholením bylo pak vyhodnocení, kdy každý kdo měl 
vyrobeného draka, dostal diplom a nějakou sladkost k tomu. Smutní 
nemuseli být ani ostatní s koupenými draky, protože malá sladkost byla 
připravena pro úplně každého. Tak uvidíme, kolik draků se sejde na 
drakiádě příští rok a jestlipak jich bude víc vlastnoručně vyrobených 
(pomoc tatínků je samozřejmě možná J ). 
Pokud se chcete podívat, jak to na drakiádě vypadalo, najděte si www.farnost-
malamoravka.cz/ odkaz Fotogalerie. 


